INDICAÇÃO Nº 232/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA BR-482,

EM FRENTE AO RESTAURANTE TRÊS IRMÃS.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luíza De Oliveira Liparizi, Vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita instalação de iluminação pública na BR-482, em frente ao restaurante três irmãs.

Justificativa

A BR-482 é uma via de intenso tráfego, inclusive de veículos pesados, e o trecho em

frente ao Restaurante Três Irmãs é bastante movimentado. A ausência de iluminação

pública nesse ponto representa um risco significativo à segurança de pedestres,

motoristas e frequentadores do estabelecimento, contribuindo para a ocorrência de

acidentes e dificultando a visibilidade.

Além de contribuir para a segurança viária, a instalação de iluminação nesse trecho

também representa um investimento na valorização da região e no bem-estar da

população local.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 27 de maio de 2025.

MARIA LUÍZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora